Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 13.09.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  78
Ata nº 25 – 13.09.2021

-----------------------------------------------ATA Nº 25------------------------------------------------

----- Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, pelas 16H30, reuniu na

sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, composto pelo Primeiro Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes

Simões, e pelo Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso Ferreira Monteiro.-------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS11/2021 “Aquisição

desserviços para a realização de placas publicitárias sobre o apoio ao investimento no

âmbito do “Fornecimento e Instalação de um Sistema de Acompanhamento Remoto e

Apoio à Decisão Operacional (SARADO)” no âmbito da Candidatura ao POSEUR

“OesteCIM – Reforço de prevenção de combate a incêndios, com a instalação de Sistemas

de Videovigilância Florestal”;------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD15/2021 – “Prestação de Serviços

para Ações de Formação em “Aplicação de Agregados Reciclados de RCD na Construção”

no Âmbito da URGE – URBACT” – Proposta de Abertura--------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS11/2021

“Aquisição desserviços para a realização de placas publicitárias sobre o apoio ao

investimento no âmbito do “Fornecimento e Instalação de um Sistema de

Acompanhamento Remoto e Apoio à Decisão Operacional (SARADO)” no âmbito da

Candidatura ao POSEUR “OesteCIM – Reforço de prevenção de combate a

incêndios, com a instalação de Sistemas de Videovigilância Florestal”;-------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 13.09.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  79
Ata nº 25 – 13.09.2021

----- Considerando os trabalhos previstos no âmbito da Candidatura ao POSEUR

“OesteCIM – Reforço de prevenção de combate a incêndios, com a instalação de Sistemas

de Videovigilância Florestal”, concluída a instalação das infraestruturas e equipamentos a

31 de julho de 2021, urge proceder ao cumprimento das regras do financiamento e

promover a divulgação do apoio.--------------------------------------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 280/2021, datada de

13.09.2021, solicitando, nos termos e de acordo com o previsto nos artigos 128.º e 129.º

do Código dos Contratos Públicos e em conformidade com o estatuído no n.º1 do artigo

36.º e no artigo 38.º ambos do CCP, autorização para a aplicação do procedimento ajuste

direto simplificado que visa a aquisição de serviços para a realização de placas publicitárias

sobre o apoio ao investimento no âmbito do “Fornecimento e Instalação de um Sistema de

Acompanhamento Remoto e Apoio à Decisão Operacional(SARADO)” no âmbito da

Candidatura ao POSEUR “OesteCIM – Reforço de Prevenção de Combate a Incêndios,

com a Instalação de Sistemas de Videovigilância Florestal”.------------------------------------

----- Solicita ainda, que se proceda à adjudicação do procedimento acima mencionado, à

Formato Magento, Lda., pelo valor de 90,00 € (noventa euros), acrescido de IVA à taxa

legal em vigor.------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, conforme proposto na informação dos serviços cuja cópia será apensa à

presente ata e dela fará parte integrante.------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD15/2021 – “Prestação de Serviços

para Ações de Formação em “Aplicação de Agregados Reciclados de RCD na

Construção” no Âmbito da URGE – URBACT” – Proposta de Abertura;---------------

----A Comunidade Intermunicipal do Oeste enquanto entidade parceira do projeto URGE,

financiado pelo programa URBACT, tem necessidade de recorrer à prestação de serviços

para a realização de ações de formação sobre a “Aplicação de agregados reciclados de RCD

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 13.09.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  80
Ata nº 25 – 13.09.2021

na construção”, destinada a técnicos parceiros do projeto da OesteCIM e que desenvolvem

a sua atividade no âmbito da conceção de projeto, fiscalização, da construção e da

reabilitação de obras de engenharia civil.-----------------------------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 281/2021, datada de

13/09/2021, a solicitar, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no artigo

38.º do Código dos Contratos Públicos, e de acordo com o previsto na alínea d) do n.º 1 do

artigo 20.º do CCP, conjugado com os artigos114.º a 127.º do mesmo diploma legal,

autorização para aplicação do procedimento ajuste direto que visa a prestação de serviços

para a realização de ações de formação sobre a “aplicação de agregados reciclados de RCD

na construção”.-----------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que a gestão do procedimento de formação do contrato seja conferido

à trabalhadora da OesteCIM, Luísa Barata, a qual deverá providenciar que a tramitação do

procedimento decorra da forma eficiente e no respeito pelos princípios gerais da atividade

administrativa.------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a abertura do referido

procedimento, bem como a gestora do procedimento de formação do contrato designada,

conforme proposto na informação dos serviços, cuja cópia será apensa à presente ata e dela

fará parte integrante.-----------------------------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 17H00,

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário e Secretário

Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus

Manique, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------------